
GBO
O B S A H

-

t =  = : = :

: : : :

Л
Bambusová karavana odvážní
muži přivážejí do Dháky po nebezpečných 
vodních stezkách každoročně tisíce 
bambusových kmenů. Pro metropoli s deseti 

m iliony obyvatel je  všestranný přírodní 

materiál životně důležitý. Strana 88

A
GEOlínO Pendrek -  hmmm, chutná skvěle. 

Ale kdo ví, jak vypadá rostlina, ze které se 

pendrek vyrábí? Kdo ví, ve kterých zemích 

roste? A kdo ví, jak se takový pendrek vůbec 

dělá? Strana 68

fy
GEOSKOP Hrošíci liberijští z londýnské 
zoo zvládají každodenní proceduru čištění 
zubů vcelku bez problémů. Právě onemocnění 

chrupu patří u čtyřnožců к  nejčastějším 

zdravotním problémům. Strana 8

4 GEO 1/07

■UHI

Illi

шШ

b  f  .:C rS ”'".

ш

f» i*

NEJLEPSI DIETA?
JINÝ ŽIVOTNI STYL!
TISÍCKRÁT VYZKOUŠENÁ, TISÍCKRÁT К NIČEMU. Stinnou stránkou 
kůr na hubnutí je známý jo-jo efekt -  po vysazení diety se dostaví 
ještě větší chuť к jídlu. Vědci se prokousali chaosem „zaručených" 
receptů na hubnutí, neustále nově vznikající způsoby diet si vzali 
pod drobnohled a odhalili jejich působení na naší psychiku a tělo. 
Výsledek? Zhubnout nelze bez zásadní změny celkového životního 
stylu. Strana 44



leden  2007

Čarodějové VS. léčite lé „Když nemůžu sežrat tvoje 
peníze, sežeru tebe!" Takto zní běžná hrozba, mířená dokonce 

i proti příbuzným, kteří zbohatli. V mnoha částech Afriky 

představuje zlé kouzlo nebezpečnou moc. Strana 22

Tibetská Železnice Zahraniční experti považovali její 

konstrukci za nemožnou, čínská vláda ji však přesto nechala 
vybudovat. Vzniklo tak železniční spojení do tibetské Lhasy. 
Většinu Tibeťanů však to to  dopravní spojení naplňuje dalšími 
obavami. Strana 104

Přítel křeček Každé
dítě ho zná, dětská srdce si 

získává rychlostí blesku. 
Ale ví někdo o tom to 

zvířátku na mazlení, které 

pochází z Orientu, ze 

syrské stepi, něco bližšího?
Je až neuvěřitelné, kolik 

zajímavostí se dá o zlatém 
křečkovi zjistit. Strana 70

8 GEOSKOP

22 Čarodějové a léčitelé
V subsaharské Africe znamená zlé kouzlo 
ohromnou moc. Cíleně šířené 
profesionálními silami ochromuje vývoj 
celého kontinentu.

téma: Proč diety vedou 
к tloustnutí

44 Šílenství zeštihlovacích kúr. 
Proč stále tloustneme? Proč 
je tak těžké se s tím smířit?
Nemít přebytečná kila je sice zdravé, 
četné metody vedoucí к zeštíhlení už 
ale tak zdravé nejsou. Kdo podstupuje 
odtučňovací kúry, získává svou starou 
váhu brzy zpét. GEO-průvodce 
nepřehledným množstvím diet 
a stravovacích pyramid.

68 GEOIino
V Itálii roste pendrek na polích. No, není to 
tak doslova -  ale skoro. Příběh černého 
pamlsku.

70 Křeček zlatý
Křečci vůbec nejsou tak nevinní a roztomilí, 
jak vypadají. Přinášíme trošku jiný pohled 
na divoký život tohoto mazlíčka.

88 Bambusová karavana
Bažinami a mokřinami, uprostřed pralesa, 
přepravují po řekách odvážní muži miliony 
bambusových kmenů do hlavního města 
Bangladéše. Peněz mají málo.

104 Tibetská železnice
Nejvyšší železnice na světě byla Číňany 
postavena navzdory všem varováním. 
Většina Tibeťanů se obává čínského vlivu, 
který teďjiž nemá co zastavit.

128 Interview
Jak se žije stoupencům kostela, který byl 
založen jako pocta Diegu Maradonovi?

RUBRIKY 

3 Editorial
6 Dopisy/tiráž/odkazy к  fotografiím 

130 Příště

Foto na titulní straně: Marina Dodis

1/07 GEO 5


